
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  22 DEL 29/04/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RIPRESE AUDIO VIDEO 

DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE VIA STREAMING DEL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO - APPROVAZIONE 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventinove del   mese di Aprile alle ore 18:41, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Premesso che le più moderne tecnologie di comunicazione favoriscono la diffusione di informazioni 

ed immagini tra i cittadini e consentono sempre più maggiore trasparenza dell'attività politico-

amministrativa dell'assemblea consiliare;  

 

Considerato che: 

- l'art. 21 della Costituzione e l'art. 6 del Codice di deontologia relativo al trattamento dei dati 

personali nell'esercizio dell'attività giornalistica garantiscono la funzione dell'informazione e 

l'espressione del diritto di - libera manifestazione del pensiero; 

l'art. 38, c. 7, del D.Lgs. n. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, dispone che le sedute del Consiglio Comunale sono pubbliche, salvi i casi previsti dal 

regolamento; 

- questo Comune intende favorire la più ampia conoscenza delle attività del Consiglio Comunale e 

l'operato dei consiglieri eletti in favore della propria comunità e, comunque, a vantaggio 

dell'opinione pubblica in generale; 

 

Rilevato che il Consiglio Comunale, nell'ambito della propria autonomia funzionale ed operativa, 

ha la potestà di regolare ogni aspetto relativo al funzionamento dell'assemblea; 

 Tenuto conto che in data 14.10.2021 si è riunita la commissione consiliare competente per materia 

come da verbale in pari data, che ha analizzato il testo del regolamento proponendo al consiglio 

comunale le modifiche riportate in grassetto nell’allegato testo regolamentare;  

 

Atteso che: 

l'Autorità Garante della Privacy, con propri pareri del 28 maggio 2001 e dell’11 marzo 2002, ha 

previsto la possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, purché i presenti siano stati 

debitamente informati della presenza delle telecamere e della successiva diffusione delle immagini 

registrate; 



Pag. 3 

il Ministero dell’Interno, con propri pareri del 26 marzo 2013 e del 23 maggio 2014, ha previsto la 

possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, a condizione che l’ente si doti di 

un’apposita normativa regolamentare recante la disciplina della materia in argomento; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di disciplinare le registrazioni audiovisive del Consiglio Comunale 

e delle Commissioni Consiliari in attuazione dei principi di e pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, di cui alla L. n 241/1990 e al D.Lgs. n. 

33/2013, al fine di promuovere la partecipazione diretta e l'informazione libera dei cittadini 

all'attività politico- amministrativa del Comune; 

 

Visto il Regolamento allegato appositamente predisposto; 

 

Acquisito il parere espresso dalla competente commissione consiliare permanente; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi di quanto previsto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.196/2003; 

Vista la L. n. 241/1990; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

Visto il Regolamento per il funzionamento delle commissioni consiliari; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Preso atto della discussione di cui al verbale in atti; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Regolamento per le riprese audiovisive 

delle sedute del consiglio comunale i” nel testo composto da n. otto articoli e un allegato A), quali 

parti integranti e sostanziali al presente atto. 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/11/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

parere contabile non necessario 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

All’inizio di seduta, prima di iniziare la disamina dei punti all’o.d.g., il Sindaco precisa che, come 

per tutti i provvedimenti urgenti, si propone lo sbobinamento degli interventi successivamente alla 

pubblicazione dell’atto. 

Il Consiglio Comunale dà il proprio assenso. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di cui all’art.49 Tuel; 

Udita la relazione del Sindaco, che sintetizza il contenuto della proposta, proponendo  di emendare 

il Regolamento in approvazione nel seguente modo: 

- Eliminazione dell’articolo 3 “Autorizzazione a terzi” 

- Eliminazione del comma 1 dell’art. 4 “Modalità di effettuazione delle riprese” e 

dell’allegato A) ; 

 

Uditi i vari interventi che, una volta trascritti, resteranno depositati agli atti unitamente all’originale 

del presente provvedimento; 

Dato atto che, nel corso della seduta, intervengono al dibattito: 

- Iezzi Dylan: E’ in disaccordo con quanto proposto dal Sindaco, inoltre propone 

l’eliminazione, all’art. 3 del Regolamento, la dicitura: “comunque successivamente alla 

preventiva attivazione da parte del Comune” ; 

- Cianella Maria Cristina: Lamenta la tardività nell’approvazione del Regolamento, il quale 

rappresentando idealmente un atto di apertura verso i cittadini, non dovrebbe contenere 

autorizzazioni o limitazioni alla libertà di stampa delle testate giornalistiche; 

- Cordone Donatella: Ritiene che parlare di censura sia eccessivo, in quanto non viene 

vietato a nessuno di assistere alle sedute consiliari, né tantomeno di scrivere relativi articoli 

di giornale; 

- Lattanzi Luca: Sostiene che l’autorizzazione decisa in sede di Commissione, non 

rappresenta atto di censura, e che anzi, il diritto all’informazione viene appunto garantito 

dalla diretta streaming prodotta dal Comune di Mosciano, della quale ognuno può fruire 

liberamente; 

- Vicesindaco Rossi Mirko: Chiarisce il fatto di come un conto sia la produzione delle 

immagini (che deve essere di competenza comunale) ed un altro il diritto all’informazione. 

Il Comune di Mosciano S.A., producendo le immagini e le riprese integrali di tutta la seduta 

del Consiglio in tempo reale ed in modo imparziale, e mettendole a disposizione di tutti gli 

utenti, garantisce il diritto all’informazione e non opera certamente alcun atto di censura.  

Riprendendo quindi quanto già chiesto dal Sindaco ad inizio dibattito, propone 

l’eliminazione integrale dell’art. 3 del Regolamento, e l’abrogazione del comma 1 

dell’art. 4 , con conseguente eliminazione dell’allegato A) ritenuto non più necessario; 

- Cianella Maria Cristina: Chiede, tramite proposta di emendamento, di modificare l’art. 3 

del Regolamento, sostituendo le parole “i soggetti terzi” con “i soggetti professionisti delle 

testate giornalistiche riconosciute”; 



Pag. 6 

 

Ritenuto di dover provvedere alla cennata proposta di delibera; 

 

Posto a votazione dal Sindaco l’emendamento del Vicesindaco Mirko Rossi lo stesso viene 

approvato come segue: 

 

-Favorevoli all’emendamento n.8  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, 

Cesarini, Rossi, Puglia); 

-Contrari all’emendamento n.3 (Cianella, Iezzi, Lallone); 

 

Posto a votazione dal Sindaco l’emendamento proposto dal Consigliere Cianella M.Cristina, lo 

stesso viene respinto come segue: 

 

-Favorevoli all’emendamento n.3 (Cianella, Iezzi, Lallone); 

-Contrari all’emendamento n.8 (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, 

Rossi, Puglia); 

 

Posta  a votazione dal Sindaco la proposta di delibera nel suo complesso, come sopra emendata, si 

ottiene: 

 

- Astenuti n. 3 (Cianella, Iezzi, Lallone); 

- Favorevoli  n.8  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, Puglia); 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, come sopra 

emendata 

 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/05/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/05/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal ____________al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


